
 
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

   
    18 iulie 2017                           Nr.  90 

  mun. Chişinău    

  

Cu privire la conferirea titlului de 

Membru de Onoare al AȘM dlui 

Sviatoslav SOROCO,  

doctor habilitat în științe medicale  

  

În temeiul prevederilor lit. r) art. 86 al Codului cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Științe a 

Moldovei  HOTĂRĂŞTE:  

  

Se recomandă candidatura domnului Sviatoslav SOROCO, doctor habilitat în științe 

medicale, șef al laboratorului Cercetări ecologo-fiziologice comparative al Institutului de 

Fiziologie Evoluționistă și Biochimie „I.M. Secenov” al Academiei de Științe a Rusiei, pentru 

a fi înaintată Adunării generale a membrilor titulari și membrilor corespondenți ai Academiei 

de Științe a Moldovei spre alegere în calitate de Membru de Onoare al AȘM, pentru 

contribuția deosebită în domeniul fiziologiei ecologice și a neurofiziologiei, în dezvoltarea 

științei despre particularitățile individual-tipologice ale sistemului nervos la om, în descrierea 

mecanismelor de autoreglare ale creierului și rolul lor în procesele de adaptare, numeroase 

activități de cercetare și colaborare cu specialiști din Republica Moldova, promovarea 

imaginii Republicii Moldova peste hotare, precum și pentru susținerea activităților de 

cercetare-inovare.  

  

Temei: Hotărârea nr. 47 a Biroului Secției de Științe Naturale și Exacte a AȘM din 23.05.2017.   

  

  

Preşedinte,  

 academician                Gheorge DUCA  

Secretar ştiinţific general,  

 doctor habilitat    Aurelia HANGANU  
 

 

 



 


